DIRECCION GENERAL DE AGUAS

Informe Hidrometeorologico Semanal
20 de septiembre de 2023

Gobierno

de Chile

Embalses

La Direccion General de Aguas (DGA) del Ministerio
de Obras Publicas, monitorea 25 embalses en 9
regiones del pais, de los cuales el 12% son para agua
potable, 64% para riego, 16% para generacion y el
8% de ellos es mixto (generacidn y riego).

Al 20 de septiembre de 2023 hay almacenados 6.619
millones de m3 de agua y en la misma fecha del afio
pasado habia 5.005 millones de m3, por lo que el
volumen almacenado ahora es mayor en un 32%
respecto a septiembre de 2022. Sin embargo, el
promedio histérico mensual es de 6.739 Mill m3
Asimismo, hay 7 embalses cuyo volumen actual es
menor a 20% respecto a su capacidad,
principalmente, en la regién de Coquimbo.

Macrozona Norte (Arica y Parinacota a Coquimbo):
Total acumulado de 272 Mill m3 , siendo el embalse
Conchi, ubicado en la cuenca del rio Loa, el que

presenta mayor porcentaje de ocupacién con 78%.

Macrozona Centro (Valparaiso a Maule): Total
acumulado de 3.258 Mill de m?, siendo el embalse
Bullileo, region del Maule, el con mayor porcentaje
de ocupacién de los embalses para riego con un
101%. Destaca también el embalse de generacién
Colbun, en la region del Maule, con un 100%.

El embalse de agua potable Los Aromos, regidon de
Valparaiso, se encuentra en un 70% de ocupacion de
su capacidad; y El Yeso, en la RM, con un 86%.

Macrozona Sur (Nuble a Los Lagos): Total acumulado
de 3.087 Mill de m3 El embalse Lago Laja, ubicado en
la cuenca del rio Biobio, posee el mayor volumen
almacenado (1.795 Mill m3) y cuyo uso principal es
generacion eléctrica y riego. Y el embalse Ralco para
generacion, en Biobio, con (1.181 Mill m3).

Vol Al dos (mill-m 3) al 20 de Septiembre de 2023
PROMEDIO 20 de VOLUMEN ACTUAL A
A p 1 Agosto Septiembre
EMBALSE [1{c{[e]\] CUENCA |[CAPACIDAD| HISTORICO (Septiembre de VS 2023 2022 USO PRINCIPAL
MENSUAL 2023 CAPACIDAD (1)

Conchi Antofagasta Loa 22 19,0 17,2 17,4 17,0 Riego
Lautaro Atacama Copiapdo 26 11,3 3,1 [ ] 12% 3,5 3,7 Riego
Santa Juana Atacama Huasco 166 126,6 93,3 [ 56% 92,6 84,0 Riego
*La Laguna Coquimbo Elqui 38 31,5 19,7 [ E% 19,5 22,0 Riego
*Puclaro Coquimbo Elqui 209 141,7 28,4 | ] 14% 28,7 50,0 Riego
*Recoleta Coquimbo Limari 86 69,5 13,9 [ ] 16% 13,6 19,0 Riego
*La Paloma Coquimbo Limari 750 436,9 56,9 [ ] 8% 57,4 112,0 Riego
*Cogoti Coquimbo Limari 156 74,4 11,8 L 8% 11,9 19,0 Riego
*Culimo Coquimbo Quilimari 10 3,7 0,9 [ ] 0,8 1,8 Riego
*El Bato Coquimbo Choapa 26 19,5 12,6 12,6 6,5 Riego
*Corrales Coquimbo Choapa 50 36,7 15,1 12,8 13,0 Riego
Los Aromos Valparaiso Aconcagua 35 27,8 24,4 20,8 20,0 Agua Potable
Pefiuelas Valparaiso Pefiuelas 95 20,9 1,9 1,9 1,0 Agua Potable
El Yeso Metropolitana  Maipo 220 156 189,3 186,2 150,0 Agua Potable
*Convento Viejc O 'Higgins Rapel 237 206 180,7 229,8 205,0 Riego
Rapel O’Higgins Rapel 695 544 619,1 627,2 575,0 Generacion
Colbun Maule Maule 1544 1178 1537,5 1507,3 1047,0 Generacion
Lag. Maule Maule Maule 1420 662 414,2 393,0 283,0 Generacion y Riego
Bullileo Maule Maule 60 56 60,3 60,5 60,0 Riego
Digua Maule Maule 225 218 214,9 214,6 223,0 Riego
Tutuvén Maule Maule 22 13 16,2 15,4 12,0 Riego
Coihueco Nuble Itata 29,3 28,8 29,2 27,7 29,0 Riego

ago Laja Biobio Biobio 1775 1795,3 1612,2 978,0 Generacion y Riego

alco Biobio Biobio g 806 1181,1 N 182{ \ 993,0 Generaciéon

: Biobio. ‘Bio b y Generacién. v




Region

sept-2023 Acumulada al 2023 | Prom lafechal Exceso o Dé
[mm] [mm] [mm] Pemdo Actual %

ARICAY PARINACOTA
ARICAY PARINACOTA
ARICAY PARINACOTA
TARAPACA
ANTOFAGASTA
ANTOFAGASTA
ANTOFAGASTA
ATACAMA
ATACAMA
ATACAMA
ATACAMA
ATACAMA
COQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
C0QUIMBO
C0QUIMBO
C0QUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
VALPARAISO
VALPARAISO
VALPARAISO
VALPARAISO
VALPARAISO
VALPARAISO
VALPARAISO
METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA
OHIGGINS
OHIGGINS
OHIGGINS
OHIGGINS
OHIGGINS
MAULE

MAULE

MAULE

MAGALLANES Y DE LA ANTARTICA
MAGALLANES Y DE LA ANTARTICA
MAGALLANES Y DE LA ANTARTICA
MAGALLANES Y DE LA ANTARTICA

ARICA
ARICA

PUTRE

1QUIQUE

CALAMA

CALAMA
ANTOFAGASTA
DIEGO DE ALMAGRO
COPIAPO

TIERRA AMARILLA
VALLENAR

ALTO DEL CARMEN
VICUNA

VICUNA

VICURA
LASERENA
OVALLE

ILLAPEL
MONTEPATRIA
OVALLE
COMBARBALA
ILLAPEL
SALAMANCA

LOS VILOS
CABILDO

LOS ANDES

SAN FELIPE
QUILLOTA
LIMACHE
VALPARAISO

VINA DEL MAR
TILTIL

SAN JOSE DE MAIPO
PAINE

SAN JOSE DE MAIPO

SAN JOSE DE MAIPO
LO BARNECHEA
LAREINA
PERALOLEN
SANTIAGO
MELIPILLA
RANCAGUA

SAN FERNANDO
SAN FERNANDO
CHIMBARONGO
PICHILEMU
CURICO

TALCA

SAN CLEMENTE
LINARES
PARRAL
PARRAL
CONSTITUCION
CHILLAN
COIHUECO
CONCEPCION
L0S ANGELES
CANETE
MULCHEN
ANGOL
CURACAUTIN
LONQUIMAY
TEMUCO
PUCON
VALDIVIA

LAGO RANCO
0SORNO
PUERTO MONTT
PUERTO MONTT
COCHAMO
CHAITEN
HUALAIHUE
ANCUD

CASTRO

CISNES
COIHAIQUE
TORRES DEL PAINE
PUNTA ARENAS
PRIMAVERA
CABO DEHORNOS

ARICA

AZAPA o 7 1,5
CENTRAL CHAPIQUINA 00 1103
1QUIQUE 00 00
CONCHI EMBALSE 01 334
CALAMA 00 68
ANTOFAGASTA 00 01
LAS VEGAS 00 87
COPIAPO 00 01
LAUTARO EMBALSE 00 54
VALLENAR 12 25
SAN FELIX 00 35
LA LAGUNA EMBALSE 12 422
RIVADAVIA 00 102
VICUNA 39 199
LASERENA 03 115
OVALLE 00 185
ILLAPEL 73 296
PALOMA EMBALSE 02 208
RECOLETA EMBALSE 16 204
C0GOTI 18 25 255
HUINTIL 137 427
COIRON 19,9 67,0
LOS VILOS 254 127,0
LAMOSTAZA 164 756
VILCUYA 182 1004
SAN FELIPE 30,2 1651
QUILLOTA 59,2 1896
LOS AROMOS 464 2849
LAGO PERUELAS 341 2859
RODELILLO 313 1885
RUNGUE EMBALSE 2,7 187,9
ELYESO EMBALSE 1544 6160
LAGUNAACULEO 311 215
SAN GABRIEL 1230 688,0
SAN JOSE DE MAIPO RETEN 1095 5978
CERRO CALAN 709 3287
QUEBRADA SAN RAMON 555 2544
QUEBRADA DE MACUL 1606 7710
SANTIAGO (MOP) 66,8 2711
MELIPILLA 37 301,0
RANCAGUA 700 3675
SAN FERNANDO 87,9 626,9
LARUFINA 2364 12741
CONVENTO VIEID 889 629,1
PICHILEMU 629 4631
CURICO 821 708,1
TALCAUC 95,8 5345
COLORADO 2610 14493
LINARES 1558 8766
PARRAL 167,0 982,7
DIGUA EMBALSE 257,3 16958
CONSTITUCION 1093 8864
CHILLAN 1468 7568
EMBALSE COIHUECO 230 12006
CONCEPCION 976 6386
L0S ANGELES 756 7360
CANETE 1274 797,1
MULCHEN 1914 11257
ANGOL 1142 8497
MALALCAHUELLO 3416 2023,1
LONQUIMAY 2284 14568
TEMUCO 1424 9133
PUCON 284 1794
VADIVIA 2501 14273
ELLLOLLY 202 1658,8
OSORNO 774 8415
PUERTO MONTT 1792 1407,2
LAGO CHAPO 2742 16672
PUELO 86 11790
CHAITEN 2125 25404
HORNOPIREN 589,0 43356
ANCUD 2100 21266
CASTRO 1744 14600
LAJUNTA 2065 21760
COYHAIQUE 288 6938
TORRES DEL PAINE 352 5783
PUNTA ARENAS 380 50,7
BAHIA SAN FELIPE 85 1355
RIO ROBALO EN PUERTO WILLIAMS 26 4735

1,6

854
978
150,0
1205
100,1
1508
1810
2423
1928
2408
2915
1778
2654
3376
5533
3876
2924
5142
4517
4648
4012
3218
s/Normal
s/Normal
260,9
3254
3355
5619
857,6
5428
4074
525,
505,1
1105,1
696,4
757,1
11361
642,5
8439
11859
946,6
8854
10304
10384
9273
1606,7
1158,0
937,1
1665,6
1589,4
13720
993,7
14419
2306,8
22229
25137
27445
1667,9
s/Normal
1709,7
7074
546,6
4036
2838
4051

97,8

81,1

82,7
79,6
83,1
764
723
34,1
-68,6
65,6

71
286
-15,6
483
514
-35,7
198
-38,6

8,0

9,0
|21
s/Normal
s/Normal

s/Normal
273
19

1 58
M a3
| s
W 169

89,0
1482
123
1498
1884
1986
206,5
2235
1787
159,9
66,3
1306
1722
2706
3367
1544
1413
1932
1151
2694
2356
1920
1705
3306
1364
168,2
2158
296,5
4988
3636
3710
3796
335,1
9213
602,7
6383
9936
568,1
5790
8016
7236
8444
10455
11135
12385
1626,1
14160
9756
14380
15403
15264
7752
1266,2
1605,2
24268
25189
39736
18239
11747
20394
694,1
4384
407,7
1454
650,9

Precipitaciones
|
31 de las 80 estaciones consideradas
para este informe, se encuentran con
superavit con respecto al promedio
histérico 1991-2020.

Macrozona Norte: (Arica y Parinacota a
Coquimbo): Se consideraron 24
estaciones y en 5 de ellas hay mayores
precipitaciones acumuladas este 2023
con respecto al 2022. Ademads, 2
estaciones ubicadas en la regién de
Antofagasta tienen un  superdvit
respecto al promedio histdrico.

Por otra parte, 22 estaciones flucttdan
entre un 6%y 99% de déficit.

Macrozona Centro (Valparaiso a
Maule): De las 29 estaciones
consideradas, 10 tienen déficit respecto
al promedio histérico entre 7% y 68%.
Mientras que 17 estaciones registran un
superdvit respecto al promedio
histérico entre un 5% y 49%. Asimismo,
hay 28 estaciones con mayores
precipitaciones acumuladas respecto al
2022.

Macrozona Sur (Nuble a Los Lagos): De
21 estaciones, 11 tienen déficit entre un
8% y 47%. Mientras que 9 estaciones
presentan  superdvit respecto al
promedio histérico. En tanto, 13
estaciones tienen mas precipitacion
acumulada comparada con el 2022.

Macrozona Austral (Aysén y
Magallanes): Se miden 6 estaciones.
Una estacion de Aysén y 3 de

Magallanes estan con superavit.

El valor promed/o corresponde a la /nformar:/on pluv:ometr/ca extstente entre los afios 1991 y 2020 de cada estacton/El exceso o déficit estd calculado en base a la
acumula : y




