

DIRECCIÓN GENERAL DE AGUAS Informe Hidrometeorológico Semanal

20 de septiembre de 2023

Embalses

La Dirección General de Aguas (DGA) del Ministerio de Obras Públicas, monitorea 25 embalses en 9 regiones del país, de los cuales el 12% son para agua potable, 64% para riego, 16% para generación y el 8% de ellos es mixto (generación y riego).

Al 20 de septiembre de 2023 hay almacenados 6.619 millones de m³ de agua y en la misma fecha del año pasado había 5.005 millones de m³, por lo que el volumen almacenado ahora es mayor en un 32% respecto a septiembre de 2022. Sin embargo, el promedio histórico mensual es de 6.739 Mill m³ Asimismo, hay 7 embalses cuyo volumen actual es menor a 20% respecto a su capacidad, principalmente, en la región de Coquimbo.

Macrozona Norte (Arica y Parinacota a Coquimbo): Total acumulado de 272 Mill m³, siendo el embalse Conchi, ubicado en la cuenca del río Loa, el que **Volúmenes Almacenados** (mill-m³) al 20 de Septiembre de 2023

presenta mayor porcentaje de ocupación con 78%.

Macrozona Centro (Valparaíso a Maule): Total acumulado de 3.258 Mill de m³, siendo el embalse Bullileo, región del Maule, el con mayor porcentaje de ocupación de los embalses para riego con un 101%. Destaca también el embalse de generación Colbún, en la región del Maule, con un 100%.

El embalse de **agua potable** Los Aromos, región de Valparaíso, se encuentra en un 70% de ocupación de su capacidad; y El Yeso, en la RM, con un 86%.

Macrozona Sur (Ñuble a Los Lagos): Total acumulado de 3.087 Mill de m³ El embalse Lago Laja, ubicado en la cuenca del río Biobío, posee el mayor volumen almacenado (1.795 Mill m³) y cuyo uso principal es generación eléctrica y riego. Y el embalse Ralco para generación, en Biobío, con (1.181 Mill m³).

EMBALSE	REGIÓN	CUENCA	CAPACIDAD	PROMEDIO HISTÓRICO MENSUAL	20 de Septiembre de 2023	VOLUMEN ACTUAL VS CAPACIDAD (1)	Agosto 2023	Septiembre 2022	USO PRINCIPAL
Conchi	Antofagasta	Loa	22	19,0	17,2	78%	17,4	17,0	Riego
Lautaro	Atacama	Copiapó	26	11,3	3,1	12%	3,5	3,7	Riego
Santa Juana	Atacama	Huasco	166	126,6	93,3	56%	92,6	84,0	Riego
*La Laguna	Coquimbo	Elqui	38	31,5	19,7	52 %	19,5	22,0	Riego
*Puclaro	Coquimbo	Elqui	209	141,7	28,4	14%	28,7	50,0	Riego
*Recoleta	Coquimbo	Limarí	86	69,5	13,9	16%	13,6	19,0	Riego
*La Paloma	Coquimbo	Limarí	750	436,9	56,9	8%	57,4	112,0	Riego
*Cogotí	Coquimbo	Limarí	156	74,4	11,8	8%	11,9	19,0	Riego
*Culimo	Coquimbo	Quilimarí	10	3,7	0,9	9%	0,8	1,8	Riego
*El Bato	Coquimbo	Choapa	26	19,5	12,6	49%	12,6	6,5	Riego
*Corrales	Coquimbo	Choapa	50	36,7	15,1	30%	12,8	13,0	Riego
Los Aromos	Valparaíso	Aconcagua	35	27,8	24,4	70%	20,8	20,0	Agua Potable
Peñuelas	Valparaíso	Peñuelas	95	20,9	1,9	2%	1,9	1,0	Agua Potable
El Yeso	Metropolitana	Maipo	220	156	189,3	86%	186,2	150,0	Agua Potable
*Convento Viejo	O'Higgins	Rapel	237	206	180,7	76%	229,8	205,0	Riego
Rapel	O'Higgins	Rapel	695	544	619,1	89%	627,2	575,0	Generación
Colbún	Maule	Maule	1544	1178	1537,5	100%	1507,3	1047,0	Generación
Lag. Maule	Maule	Maule	1420	662	414,2	29%	393,0	283,0	Generación y Riego
Bullileo	Maule	Maule	60	56	60,3	101%	60,5	60,0	Riego
Digua	Maule	Maule	225	218	214,9	96%	214,6	223,0	Riego
Tutuvén	Maule	Maule	22	13	16,2	74%	15,4	12,0	Riego
Coihueco	Ñuble	Itata	29,3	28,8	29,2	100%	27,7	29,0	Riego
Lago Laja	Biobío	Biobío	5582	1775	1795,3	32%	1612,2	978,0	Generación y Riego
Ralco	Biobío	Biobío	1174	806	1181,1	101%	1182,4	993,0	Generación
Pangue	Biobío	Biobío	83	76	81,8	99%	81,5	81,0	Generación

Precipitaciones

Región			sept-2023 [mm]	Acumulada al 2023 [mm]	Promedio a la fecha [mm]	Exceso o Déficit Periodo Actual %	Acumulada en 202 [mm]
ARICA Y PARINACOTA	ARICA	ARICA	0,0	1,2	1,4	-14,3	0,5
ARICA Y PARINACOTA	ARICA	AZAPA	0,7	1,5	1,6	-6,3	0,4
RICA Y PARINACOTA	PUTRE	CENTRAL CHAPIQUIÑA	0,0	110,3	146,8	-24,9	128,1
ARAPACÁ	IQUIQUE	IQUIQUE	0,0	0,0	2,1	-100,0	1,3
NTOFAGASTA	CALAMA	CONCHI EMBALSE	0,1	33,4	20,8	60,6	5,7
NTOFAGASTA	CALAMA	CALAMA	0,0	6,8	3,7	82,4	3,1
NTOFAGASTA	ANTOFAGASTA	ANTOFAGASTA	0,0	0,1	4,5	-97,8	0,0
TACAMA	DIEGO DE ALMAGRO	LAS VEGAS	0,0	8,7	30,9	-71,8	30,8
TACAMA	COPIAPO	COPIAPO	0,0	0,1	18,3	-99,5	21,1
TACAMA	TIERRA AMARILLA	LAUTARO EMBALSE	0,0	5,4	38,0	-85,8	37,9
TACAMA	VALLENAR	VALLENAR	1,2	2,5	38,5	-93,5	71,1
TACAMA	ALTO DEL CARMEN	SAN FELIX	0,0	3,5	54,8	-93,6	41,2
OQUIMBO	VICUÑA	LA LAGUNA EMBALSE	1,2	42,2	129,7	-67,5	138,4
OQUIMBO	VICUÑA	RIVADAVIA	0,0	10,2	86,0	-88,1	70,0
OQUIMBO	VICUÑA	VICUÑA	3,9	19,9	86,2	-76,9	69,0
OQUIMBO	LA SERENA	LA SERENA	0,3	11,5	85,4	-86,5	89,0
OQUIMBO	OVALLE	OVALLE	0,0	18,5	97,8	-81,1	148,2
OQUIMBO	ILLAPEL	ILLAPEL	7,3	29,6	150,0	-80,3	112,3
DQUIMBO	MONTEPATRIA	PALOMA EMBALSE	0,2	20,8	120,5	-82,7	149,8
DQUIMBO	OVALLE	RECOLETA EMBALSE	1,6	20,4	100,1	-79,6	188,4
DQUIMBO	COMBARBALA	COGOTI 18	2,5	25,5	150,8	-83,1	198,6
DQUIMBO	ILLAPEL	HUINTIL	13,7	42,7	181,0	-76,4	206,5
OQUIMBO	SALAMANCA	COIRON	19,9	67,0	242,3	-72,3	223,5
OQUIMBO	LOS VILOS	LOS VILOS	25,4	127,0	192,8	-34,1	178,7
ALPARAISO	CABILDO	LA MOSTAZA	16,4	75,6	240,8	-68,6	159,9
ALPARAISO	LOS ANDES	VILCUYA	18,2	100,4	291,5	-65,6	66,3
ALPARAISO	SAN FELIPE	SAN FELIPE	30,2	165,1	177,8	-7,1	130,6
ALPARAISO	QUILLOTA	QUILLOTA	59,2	189,6	265,4	-28,6	172,2
ALPARAISO	LIMACHE	LOS AROMOS	46,4	284,9	337,6	-15,6	270,6
ALPARAISO	VALPARAISO	LAGO PEÑUELAS	34,1	285,9	553,3	-48,3	336,7
ALPARAISO	VIÑA DEL MAR	RODELILLO	31,3	188,5	387,6	-51,4	154,4
IETROPOLITANA	TIL-TIL	RUNGUE EMBALSE	22,7	187,9	292,4	-35,7	141,3
IETROPOLITANA	SAN JOSE DE MAIPO	EL YESO EMBALSE	154,4	616,0	514,2	19,8	193,2
1ETROPOLITANA	PAINE	LAGUNA ACULEO	31,1	277,5	451,7	-38,6	115,1
1ETROPOLITANA	SAN JOSE DE MAIPO	SAN GABRIEL	123,0	688,0	464,8	48,0	269,4
	SAN JOSE DE MAIPO						
IETROPOLITANA		SAN JOSE DE MAIPO RETEN CERRO CALAN	109,5	597,8	401,2	49,0	235,6
IETROPOLITANA	LO BARNECHEA LA REINA	QUEBRADA SAN RAMON	70,9	328,7	321,8	2,1	192,0
TETROPOLITANA TETROPOLITANA			55,5	254,4	s/Normal	s/Normal	170,5
EINOT CETTIET	PEÑALOLEN	QUEBRADA DE MACUL	160,6	771,0	s/Normal	s/Normal	330,6
IETROPOLITANA	SANTIAGO	SANTIAGO (MOP)	66,8	271,1	260,9	3,9	136,4
METROPOLITANA	MELIPILLA	MELIPILLA	43,7	301,0	325,4	-7,5	168,2
'HIGGINS	RANCAGUA	RANCAGUA	70,0	367,5	335,5	9,5	215,8
'HIGGINS	SAN FERNANDO	SAN FERNANDO	87,9	626,9	561,9	11,6	296,5
'HIGGINS	SAN FERNANDO	LA RUFINA	236,4	1274,1	857,6	48,6	498,8
'HIGGINS	CHIMBARONGO	CONVENTO VIEJO	88,9	629,1	542,8	15,9	363,6
O'HIGGINS	PICHILEMU	PICHILEMU	62,9	463,1	407,4	13,7	371,0
MAULE	CURICO	CURICO	82,1	708,1	525,2	34,8	379,6
MAULE	TALCA	TALCA UC	95,8	534,5	505,1	5,8	335,1
1AULE	SAN CLEMENTE	COLORADO	261,0	1449,3	1105,1	31,1	921,3
IAULE	LINARES	LINARES	155,8	876,6	696,4	25,9	602,7
AULE	PARRAL	PARRAL	167,0	982,7	757,1	29,8	638,3
AULE	PARRAL	DIGUA EMBALSE	257,3	1695,8	1136,1	49,3	993,6
IAULE	CONSTITUCION	CONSTITUCION	109,3	886,4	642,5	38,0	568,1
UBLE	CHILLAN	CHILLAN	146,8	756,8	843,9	-10,3	579,0
UBLE	COIHUECO	EMBALSE COIHUECO	223,0	1200,6	1185,9	1,2	801,6
OBIO	CONCEPCION	CONCEPCION	97,6	638,6	946,6	-32,5	723,6
OBIO	LOS ANGELES	LOS ANGELES	75,6	736,0	885,4	-16,9	844,4
OBIO	CAÑETE	CAÑETE	127,4	797,7	1030,4	-22,6	1045,5
OBIO	MULCHEN	MULCHEN	191,4	1125,7	1038,4	8,4	1113,5
RAUCANIA	ANGOL	ANGOL	114,2	849,7	927,3	-8,4	1238,5
RAUCANIA	CURACAUTIN	MALALCAHUELLO	341,6	2023,1	1606,7	25,9	1626,1
RAUCANIA	LONQUIMAY	LONQUIMAY	228,4	1456,8	1158,0	25,8	1416,0
RAUCANIA	TEMUCO	TEMUCO	142,4	913,3	937,1	-2,5	975,6
RAUCANIA	PUCON	PUCON	228,4	1796,4	1665,6	7,9	1438,0
OS RÍOS	VALDIVIA	VALDIVIA	250,1	1427,3	1589,4	-10,2	1540,3
OS RÍOS	LAGO RANCO	EL LLOLLY	240,2	1658,8	1372,0	20,9	1526,4
OS LAGOS	OSORNO	OSORNO	77,4	841,5	993,7	-15,3	775,2
OS LAGOS	PUERTO MONTT	PUERTO MONTT	179,2	1407,2	1441,9	-2,4	1266,2
OS LAGOS	PUERTO MONTT	LAGO CHAPO	274,2	1667,2	2306,8	-27,7	1605,2
OS LAGOS	COCHAMO	PUELO	8,6	1179,0	2222,9	-47,0	2426,8
OS LAGOS	CHAITÉN	CHAITÉN	212,5	2540,4	2513,7	1,1	2518,9
OS LAGOS	HUALAIHUE	HORNOPIREN	589,0	4335,6	2744,5	58,0	3973,6
OS LAGOS	ANCUD	ANCUD	210,0	2126,6	1667,9	27,5	1823,9
OS LAGOS	CASTRO	CASTRO	174,4	1460,0	s/Normal	s/Normal	1174,7
ysén	CISNES	LA JUNTA	206,5	2176,0	1709,7	27,3	2039,4
ysén	COIHAIQUE	COYHAIQUE	28,8	693,8	707,4	-1,9	694,1
MAGALLANES Y DE LA ANTARTICA	TORRES DEL PAINE	TORRES DEL PAINE	35,2	578,3	546,6	5,8	438,4
MAGALLANES Y DE LA ANTARTICA	PUNTA ARENAS	PUNTA ARENAS	38,0	501,7	403,6	24,3	407,7
MAGALLANES Y DE LA ANTARTICA	PRIMAVERA	BAHIA SAN FELIPE	8,5	135,5	283,8	-52,3	145,4
MAGALLANES Y DE LA ANTARTICA	CABO DE HORNOS	RIO ROBALO EN PUERTO WILLIAMS	2,6	473,5	405,1	16,9	650,9

31 de las 80 estaciones consideradas para este informe, se encuentran con superávit con respecto al promedio histórico 1991-2020.

Macrozona Norte: (Arica y Parinacota a Coquimbo): Se consideraron 24 estaciones y en 5 de ellas hay mayores precipitaciones acumuladas este 2023 con respecto al 2022. Además, 2 estaciones ubicadas en la región de Antofagasta tienen un superávit respecto al promedio histórico.

Por otra parte, 22 estaciones fluctúan entre un 6% y 99% de déficit.

Macrozona Centro (Valparaíso Maule): De las 29 estaciones consideradas. 10 tienen déficit respecto al promedio histórico entre 7% y 68%. Mientras que 17 estaciones registran un respecto promedio superávit al histórico entre un 5% y 49%. Asimismo, hay 28 estaciones con mayores precipitaciones acumuladas respecto al 2022.

Macrozona Sur (Ñuble a Los Lagos): De 21 estaciones, 11 tienen déficit entre un 8% y 47%. Mientras que 9 estaciones presentan superávit respecto al promedio histórico. En tanto, 13 estaciones tienen más precipitación acumulada comparada con el 2022.

Macrozona Austral (Aysén y Magallanes): Se miden 6 estaciones. Una estación de Aysén y 3 de Magallanes están con superávit.

El valor promedio corresponde a la información pluviométrica existente entre los años 1991 y 2020 de cada estación/El exceso o déficit está calculado en base a la precipitación acumulada y el promedio acumulado / Los datos se calcularon con valores registrados al 19/09 y medidos el 20/09 a las 08 horas.